
واکنش کنعانی به گراهام 
ســخنگوی وزارت خارجه نســبت به اظهــارات یک 
سناتور آمریکایی در توجیه و تشویق به کارگیری بمب 
هســته ای توسط رژیم صهیونیســتی واکنش نشان 
داد. ناصر کنعانی در پیامی در شبکه ایکس نوشت: 
اظهارات وحشتناک و ناقض تمامی قواعد، ارزش ها 
و اصول بشردوســتانه از سوی یک سناتور آمریکایی 
در توجیه و تشویق به کارگیری بمب هسته ای توسط 
رژیــم صهیونیســتی، نشــان از میــزان توحّش این 
طیف جنگ طلــب و بی اعتنایی کامــل آنها به حق 
 حیات انســان ها و عــدم احترام بــه اعلامیه جهانی 

حقوق بشر دارد.

تحریم های جدید علیه ایران
وزارت خارجه اســترالیا از وضــع تحریم های تازه علیه 
برنامه موشــکی و پهپــادی ایران خبــر داد و اعلام کرد 
پنج فرد و سه نهاد ایرانی را به فهرست تحریم های خود 
اضافه کرده اســت. براســاس این بیانیه، امیر سرتیپ 
»محمدرضا آشتیانی«، وزیر دفاع ایران و سردار سرتیپ 
»اسماعیل قاآنی«، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در فهرست افراد تحریم شده قرار دارند. 
استرالیا در این دور از تحریم ها در مجموع پنج فرد و سه 
نهاد مرتبط با برنامه موشــکی و پهپادی ایران را تحریم 
کــرد و این بار قــدرت نظامی ایــران را »عامل بی ثباتی 
منطقه« عنوان کرد. این اقدام خصمانه دولت استرالیا 
که نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را هم 
شامل می شود، در مجموع تحریم های این کشور علیه 
ایران را به ۹۰ فرد و ۱۰۰ ســازمان می رساند. در بیانیه 
وزارت خارجه استرالیا آمده است: »این اقدام در پیروی 
از تحریم هایی است که شرکای ما در هفته های اخیر در 
واکنش به حمله پهپادی و موشــکی بی سابقه ایران به 

اسرائیل وضع کردند.«

چهار شنبه 26 اردیبهشت 1403
سال سوم   شماره 507
www.hammihanonline.ir

7

در اسپانیا گردید. عضدی قبل از رسیدن به منصب وزارت 
امور خارجه، از اردیبهشــت تا شهریور ۱33۹، سفیر ایران 
در عــراق بود و دائماً از محل مأموریــت خود و آب و هوای 

عراق شکایت داشت. 

پیشنهاد غیرمنتظره وزارت امور خارجه  �
در شــهریورماه ۱33۹ عضــدی به تهران احضار شــد 
و جعفر شــریف امامی، نخســت وزیر وقــت، او را به وزارت 
امــور خارجــه تعیین کرد و تــا 2۰ اردیبهشــت ۱34۰ در 
آن ســمت مســتقر بود. شــریف امامی در خاطرات خود 
می گویــد: »راجــع بــه وزیرخارجه مانــده بودم تــا اینکه 
روزی عضدی که ســفیر مــا بود در بغداد آمــد به تهران تا 
گزارشــاتی بدهد. مــن به این فکر افتادم که خوب اســت 
عضــدی را برای وزارت خارجه تعیین بکنیم زیرا اگر تعیین 
وزیرخارجه بماند اســباب ناراحتی می شود و بالاخره وزیر 
خارجه کار مهمی اســت بایستی که کسی تصدی داشته 
باشــد. جالب اســت یک روز اعلی حضرت گفتند که آخر 
وزیرخارجه چه شــد؟ گفتم قربان هر که را که خدمت تان 
معرفی می کنم نمی پذیرید و نمی پسندید من فکر می کنم 
خود مــن وزیرخارجــه باشــم. گفتند »مهندس شــریف 
امامــی وزیرخارجه؟« گفتم وقتی مهندس شــریف امامی 
نخست وزیر می شــود می تواند وزیرخارجه هم باشد. ولی 
به هرحال نســبت به وزارت خارجه حساسیت خاصی پیدا 
کرده بودند و میل داشــتند که یک کســی باشد که کاملًا 
موردنظر خودشان باشــد. تلفن کردم به اعلی حضرت که 
اگر موافقت دارید با عضدی صحبت بکنم که او وزیرخارجه 
بشــود. گفتند »خیلی خوب اســت، او خیلی خوب است 
معرفیــش بکنید.« من فوراً فرســتادم پی عضدی آمد و به 
او گفتم که شــما وزیرخارجه هســتید و به عرض رسیده و 
تصویب کرده اند. لباس ژاکت تان را بپوشید که همین امروز 
برویم که معرفی بشوید البته خیلی برایش غیرمترقبه بود 
برای اینکه آمده بود به تهــران که زود برگردد. گفت »پس 
اجــازه بدهید من بــروم کارهایم را بکنــم و برگردم« گفتم 
مانعی ندارد می روید و برمی گردید ولی معرفی می شــوید 
آن وقت بروید. خلاصــه او را معرفی کردم وقتی که رفتیم 
شــرفیاب شــدیم خدمــت اعلی حضــرت، اعلی حضرت 
دســتوراتی به او دادند، من جمله گفتند که »توجه داشته 
باشــید که شما وزیر من هســتید«. به ایشان عرض کردم 
که »قربــان همــه ی وزراء وزیر اعلی حضرت هســتند چه 
تفاوتی در بین هســت؟« گفتند » نه نه نه باید گزارشات را 
به خودم بدهید« گفتم »البته هر موقع امری بفرمایید هر 
یک از وزراء گزارشــی به عرض برســانند قطعاً به عرضتان 
می رسانند« گفتند »نه تو باید بدانی که هر روز گزارشات را 
به خود من بدهــی«. من دیگر چیزی نگفتم آمدیم بیرون 
بعد عضدی بــه من گفت »من می دانــم که اعلی حضرت 
چه جور فکر می کنند و چی منظورشــان بود ولی شما هم 
نگران نباشــید من هر وقت که شرفیاب می شوم )در واقع 
هر روز وزیر خارجه شــرفیابی داشــت می رفت گزارشــات 
تمام ســفر را می برد آنجا می داد و دســتور می گرفت و بعد 
روی آن اقدام می کرد.( می آیم پیش شما گزارشات مربوط 
به سفرا را هم به شما می دهم.« من گفتم خیلی خوب من 
به شما اعتماد کامل دارم و هیچ نگرانی از این بابت ندارم. 
ولی این اظهار اعلی حضرت یک قدری اسباب تعجب من 
شــد زیرا دیگران هم نسبت به اعلی حضرت صیق هستند 
و خدمت گزارند و تفاوتی بیــن وزراء از این بابت نمی تواند 
باشــد. ولی به هر حال این اظهار را ایشان کردند تا قدری 
تســجیل بکنند به اینکه وزارت خارجه را خودشان زیرنظر 

دارند.«
از این گزارش بر می آید که عضدی بدون هیچ آمادگی 
و زمینــه ای به وزارت امــور خارجه برگزیده شــد. هرچند 
عضدی قبلًا در کابینه قوام و ســهیلی وزیر راه شــده بود 
و حتی پیشــتر از ســوی محمدعلی فروغی به عنوان وزیر 
دارایی معرفی شــده بود امــا می توان حــدس زد که او از 
مهارت هــای لازم برای وزارت امــور خارجه آن هم زیر نظر 
مستقیم شــاه برخوردار نبود و شاید همین موضوع علت 
دوران کوتاه وزارتش شد و البته مرگش در ماموریت بعدی 
نیز اجازه نداد تا شــانس دوباره اش را برای وزارت امتحان 
کند. البته عضدی در دوران وزارت امور خارجه خود حتماً 
بــا نظــارت و هدایت خود محمدرضاشــاه پیگیــر دغدغه 
چندســاله شــاه یعنی تلاش بــرای بهبود روابــط ایران و 
شوروی بود. از زمان پیوستن ایران به پیمان سنتو در سال 
۱334 روابط ایران و شــوروی رو به وخامت گذاشــته بود و 
تبلیغات رادیو مســکو علیه ایران موجب نگرانی شــخصی 
شاه شده بود. او از زمان وزارت علی اصغرخان حکمت در 
کابینه منوچهر اقبال به دنبال حل این مشــکل بود. ابتدا 
پیشنهاد شکایت از شوروی به شورای امنیت را مطرح کرد 
که با پاسخ جلال عبده، وزیر پیشنهادی اقبال متوجه شد 
این امر ســودی نخواهد داشت. غلامعباس آرام نیز تحت 
نظارت خود شــاه ماموریت حل مشکل روابط با شوروی را 
پیگیری کرد و در نهایت این مهم به یدالله عضدی رســید. 
حل تنش ها در روابط با شوروی یک روند چندساله را طی 
کرده بود و دوران وزارت عضدی نیز در این میانه قرار گرفته 

است. 
محمدرضاشاه سال ۱335 در سفر به مسکو اطمینان 
داد که سِنتو یك پیمان دفاعی است و تهران هرگز در هیچ 
گروه و ائتلافی که ماهیت تهاجمی علیه شــوروی داشــته 

دیپلماتها

روابط راهبردی با هند
و  کشــتیرانی  بنــادر،  وزیــر  ســونوال،  ســارباناندا 
آبراهه های جمهوری هند که جهت حضور در مراسم 
امضای قــرارداد بلندمدت همکاری هــای جمهوری 
اســلامی ایران و هند به تهران ســفر کرده اســت، با 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشــورمان دیدار و 
گفت وگو کرد. در این دیدار وزیر امورخارجه کشورمان 
اظهار داشت: رویکرد ما به روابط با هند راهبردی است 
و آمادگی داریم در ظرفیت های دوجانبه و چندجانبه 
و در چارچــوب ســازمان های بریکــس و شــانگهای 
همکاری هــای خود را با هند بیش از پیش گســترش 
دهیم. امیرعبداللهیان با بیان اینکه جمهوری اسلامی 
ایران هند را شــریکی قابل اعتماد می داند، بر رویکرد 
کشــورمان  برای همکاری درازمدت با هند تاکید کرد. 
وی انعقــاد قرارداد تجهیز و بهره بــرداری از پایانه های 
بندر شــهید بهشــتی چابهار و تقویت همکاری ها در 
کریــدور شــمال و جنــوب را  فرصتی بســیار مهم در 
گسترش حجم مناســبات تجاری دو کشور و منطقه 
ارزیابی کرد و آمادگی بخش های مختلف دولت ایران 

در جهت  کمک به اجرای این قرارداد را ابراز داشت.

باشــد، شــرکت نمی کند و نخواهد کرد.  با ابتکار ایران، از 
آذر ۱337 تا بهمن ۱338 مذاکراتی برای معاهده دوستی 
و عدم تجاوز با اعتبار 2۰ ســاله بین دو کشــور انجام شد. 
تهــران در این روند خواســتار اصلاحیــه در متن معاهده 
دوجانبه را داشــت که ایران در صورت مشارکت در پیمان 
بغــداد با تحریم هایی مواجه خواهد شــد، اما شــوروی از 
امضــا امتناع کرد. مذاکرات متوقف شــد و ایران»دکترین 
آیزنهــاور« را به مرحله اجــرا درآورد. رئیس جمهوری وقت 
آمریکا در دکترین خود با اشــاره به تهدید شــوروی اعلام 
کــرده بود که نیروهای آمریکایی بــرای »تامین و حفاظت 
از تمامیت ارضی و اســتقلال سیاسی کشورهای نیازمند 
بــه کمك در مقابل تجاوز نظامی کشــورهای تحت کنترل 
کمونیســم بین الملل« آمادگی کامل دارد. در این راســتا، 
تهران و واشــنگتن ۱4 اســفند ۱337 توافقنامه دوجانبه 
نظامی امضا کردند که نیروهای مســلح آمریکا این امکان 
را داشــتند که از خاك ایران اســتفاده کنند. این مســئله 
به یکی از بزرگترین دوران تشــدید روابط ایران با همســایه 
شــمالی منجر شــد و امکان قطــع کامل روابــط را به مرز 
یك تار مو رســاند. واکنش مسکو نســبت به پیمان ایران و 
آمریکا منفی بود. نیکیتا خروشــچف، رهبر اتحاد جماهیر 
شوروی که از سیاست تهران بسیار خشمگین شده بود، با 
اشــاره به فصل ششم پیمان 26 فوریه ۱۹2۱ بین مسکو و 
تهران به شــاه یادآور شد که »دولت شوروی حق دارد نیرو 
بــه خاك ایران اعــزام کرده تا برای دفــاع از خود اقدامات 
لازم را بــه عمل آورد.« در نهایت در ۱5 ســپتامبر ۱34۱، 
یادداشــت هایی بین دو کشور مبادله شد و ایران اطمینان 
داد که »به هیچ کشــوری امکان ایجاد و استقرار هیچ نوع 
پایگاه موشــکی در خاك خود را نمی دهد«. دولت شوروی 
از این موضِع استقبال کرد و در مبادله یادداشت ها، طرف 
ایرانــی با بیان شــفاهی، رســماً اعلام کــرد »هرگز اجازه 
نخواهد داد ایران به ابزاری جهت تجاوز به اتحاد جماهیر 
شــوروی تبدیل شــود.« این وضعیت آغازگــر بهبود روابط 
دوجانبه شــد و در ســال های ۱342 تا ۱355 بین اتحاد 
جماهیر شــوروی و ایــران مجموعــه ای از توافق ها مانند 
اقتصادی، فنــاوری، نظامی- فنی، علمی، همکاری های 
فرهنگی و آموزش های صنعتی- فنی اجرا شد که در یکی 
از مهمتریــن آنها حمیــده عضدی دختــر یدالله عضدی 

حضوری پررنگ و با اهمیت داشت.
عضدی پــس از وزارت به عنوان ســفیر کبیــر ایران در 
آرژانتیــن معرفی شــد ولی چنــد ماه بعد به علت ســکته 
قبلی در همان جا درگذشــت. وی یکــی از مالکین عمده 
ســمنان و شــاهرود بود و یک کارخانه قنــد در آنجا بنیاد 
نهاد. امیریه شــاهرود، باغ امیر سمنان و موقوفات عظیما 
که امروزه شامل شــماری درمانگاه، خوابگاه و مدرسه در 
شاهرود می شود، یادگار پدر او و بیمارستان 5۰۱ ارتش یا 

بیمارستان هاجر کنونی در تهران یادگار پدربزرگ اوست.

حمیده عضدی و قرارداد گازی با شوروی �
خاندان عضدی از ثروت چیزی کم نداشت اما هزینه های 
گزاف زندگی اشــرافی آنان منابع جدید درآمدی نیاز داشت. 
حمیده عضدی که در ماموریت پدرش در واشنگتن با صنعت 
مُد آمریکا پیوند خورد و خودش نیز مدتی مدل لباس بود، از 
معتبرترین مدرســه طراحی نیویورک - پرات - دیپلم طراحی 
داخلــی گرفت و به صورت تخصصی ایــن صنعت را در ایران 
پــی گرفت. او مهمانی های مجللی را در تهران برگزار می کرد 
که محل ملاقات هنرمندان و دیپلمات های خارجی و رجال 
دولتــی بــود و بســیاری از زد و بندهای سیاســی در همین 
مهمانی هــا شــکل می گرفــت؛ از جمله مهمتریــن این زد و 
بندها پروژه ای بود که به شوهر ایرلندی هاموش واگذار شد.  
حمیــد عضدی که در ماموریت های پــدرش با زبان های 
آلمانــی و انگلیســی و اســپانیایی آشــنا شــده بــود، در 
نمایشــنامه های معمولًا کمــدی منظوم کــه در مهمانی ها 
اجــرا می کرد، به همــه این زبان ها شــعر می گفت و شــعر 
می خواند. اولیــن ازدواج هاموش، با همکلاس مونیخ خود 

کاوه فرمانفرمائیــان هفت ســالی بیشــتر طول نکشــید و 
نســرین فرمانفرمائیان حاصل این ازدواج بود. او مدتی بعد 
با علیرضا هروی دیپلمــات و قائم مقام وزارت خارجه ازدواج 
کــرد و محمدرضا هروی حاصل ایــن ازدواج بود. اما ازدواج 
سوم حمیده عضدی تا زمان مرگش در سال ۱3۹3 در لندن 
با مهندس ماجراجوی ایرلندی پایدار ماند. با مرگ پدر، ارث 
بزرگی از املاک وسیع شاهرود و ولی آباد تهران به حمیده و 
عزیزه رســید و حمیده در خانه مجلــل پدری خود در تهران 
میزبــان مهمانــان ایرانی و خارجــی خود بود. یــان بوهلر، 
مهنــدس ایرلندی کــه جوانی خوش تیــپ و ماجراجو بود و 
پروژه های مهندســی مختلفــی را در جهان اجــرا کرده بود 
بــه امید برخورداری از پروژه هــای هنگفت نفتی ایران عازم 
تهران شــده بود که به مهمانی های حمیــده وارد و دل او را 
ربود. بوهلر که در تهران یک مؤسســه پیمانکاری مهندسی 
به ثبت رسانده بود از طریق او توانست قرارداد بزرگ احداث 
خط لوله گاز از اهواز به آســتارا و فروش گاز به شــوروی را به 
دســت بیاورد. خط لوله  زودتــر از موعد به پایان رســید و با 
حضور پادشــاه ایران و پادگورنی صدر هیئت رئیسه شورای 
عالی شــوروی در زمان برژنف افتتاح شــد و در ازای آن نیز 
شــوروی با ساخت کارخانه ذوب آهن آرزوی قدیمی ایرانیان 
را بــرآورده کرد. ایــن پروژه که بــه خط لوله اول سراســری 
گاز ایران موســوم شــد، از خطوط لوله سراسری انتقال گاز 
طبیعی در ایران  اســت کــه از چاه های مــارون آغاجاری و 
اهــواز به پالایشــگاه بیدبلند در بهبهان آغاز شــده و پس از 
عبور از آســتارا، تا شــهر حاجی قابول در کشــور جمهوری 
آذربایجان با قطر 42 اینچ و فشــار ۱۰۰۰ پوند بر اینچ مربع 
امتداد یافت. خط  لوله در سال ۱۹65 میان ایران و شوروی 
مورد توافق قرار گرفت و در اکتبر ۱۹7۰ در آســتارا توســط 
محمدرضاپهلوی و نیکلای پادگورنی، رئیس هیئت رئیســه 
شــوروی افتتاح شد. میان ســال های ۱۹7۰ تا ۱۹7۹، گاز 
طبیعــی جمهوری های قفقاز جنوبی شــوروی توســط این 
خط لولــه تأمین شــد. در ازای آن شــوروی متعهد شــد که 
ذوب آهن اصفهان را احداث نماید و فناوری ماشین ســازی 
صنایع ســنگین را به ایران منتقل نماید که خود به تأسیس 
ماشین ســازی اراک منجــر شــد. پس از انقلاب اســلامی، 
تأمین گاز توســط ایران متوقف شــد. این پــروژه مهمترین 
قرارداد اقتصادی میان ایران و شــوروی در زمان پهلوی بود 
و زمینــه انتقــال تجهیزات شــوروی به ایــران را فراهم کرد. 
شــاه به دلایل سیاسی دســتور داد قیمت کارشناسی شده 
که طرفین مذاکرات درباره آن به توافق رســیده بودند لغو و 
قیمت  گاز برای شوروی کاهش یابد. این طرح را می توان به 
لحاظ تاریخی و تکنولوژیک، پایه و اســاس صنعت گاز ایران 
تلقــی کرد. ایران بــا این پروژه صادرات ســالانه ۱۰ میلیارد 
مترمکعب گاز به شــوروی را از اوایل دهه 5۰ خورشیدی به 
مدت 7 ســال آغاز کرد. با آغــاز انقلاب، نه تنها این صادرات 
متوقف شــد، بلکه برنامه ایران با اتحادیه جماهیر شــوروی 
برای انتقال گاز به اروپا نیز متوقف شد. آن زمان قرار بود گاز 
ایران به مدت 2۰ ســال از خاک اتحادیه جماهیر شوروی به 
اروپا منتقل شود. روزنامه ایندیپندنت در هنگام مرگ بوهلر 
از وی به عنوان یک مهندس معجزه گر و ماجراجو یاد کرد که 
پروژه هشــتصد میلیون دلاری انتقال گاز را اداره کرد که ده 
کمپرســور در بین راه داشــت تا آن را از ارتفاع ۱4 هزار پایی 
کوه های زاگرس عبــور دهد؛ کاری که پیش از آن هیچ کس 
در غرب و روسیه باور نداشــت و کسی پیش از این ایرلندی 
در دوران جنگ سرد چنین پروژه ای را در سر نپرورانده بود. 
به نوشته این روزنامه، یان بوهلر که از سال ۱336 به جنوب 
ایران آمده و پیمانکار نفتی بود و همان جا هم با یک بلژیکی 
ازدواج کرده بود، بعد از چند ســال اقامت در اهواز و شــیراز 
ســرانجام گذارش به تهران افتاد و از آنجــا به مهمانی خانه 
هامــوش راه برد و فردای آن روز بوهلر یک ســبد گل ســرخ 
همــراه کارت خود بــرای صاحبخانه فرســتاد و از آن زمان 
بود که موقعیت های مختلف برای او پیش آمد و آشــنایی با 
طبقات بالای ایرانــی و خارجیانی که به محفل هاموش راه 

داشتند گام های موفقیت وی را هموار کرد.
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